кАм.щtiрАfiвгьт
ВЫКАЕАУЧШ КД_ЕIIГУТ

КДПЛЕТТЕТtКЕЙ РАЙОlТFКЙ
ЕсЕолЕдIЕлъшй вомЕrffi

ОТFЛПО ОЕРА8ОВДЕЕЮ
кдмЕткгtЕого рАйисtrошsомА

АДД8ЕЛIIА АДУКАIFП
ЕАМЯЕЕЩАТД PAfu ЫКАЕКАМА

IIрикА8

I. Кs]дЁЕбц

В целях эффекгrвной организации деятельности по защите
несовершеннолетних от сексуальною насилия и экспJryатации.

ПРИКАЗЫВАЮ:
l. Определить государственное rrреждение образования <<Каменецкий

районный социЕtльно-педагогический центр) (Гомзюк О.М.) 1чреждением,
ответственным за координацию деятельности уrреждений образования по
ПРИМеНеНИЮ ОРГаНИЗаЦИОННО-РаСПОРЯДИТеЛЬНЫХ И ИНЫХ.ДОКУlчtеНТОВ ПО

защите несовершеннолетних от сексуальною насилия и эксп.rryатации, по
окЕванию социЕuIьно-педаюгической поддержки и психологиtIеской цомощи
несовершеннолетним, пострадавшим от сексу€шьною насилиlI и
экспJryатации;

2. Определить государственное у"rебно-методFIеское }п{реждение
<Каменецкий районный ребно-методический кабинео> (Кирилюк Н.В.)

r{реждением, ответственным за организационно-меюдическое
сопроriождение .деятельности уlреждений образования по защите'
несовершеннолетних от сексуального насилиrl и эксплуатации, проведение на
системной основе во взаимодействии с субъектами профилактики обуrения

rIастников образовательного процесса формам и методам выявJIения
признаков сексуйьного насилия и отношении несовершеннолетних, порядку

реагирования Еа Iiих, обобщение опыта работы уlреждений образования по
профилакгике сексуальною насилйя и эксплуатации несовершеннолетних;

3. Контроль за деятельностью )п{реждений образования Каменецкого

района по защите несовершеннолетних от сексуаJIьного насилия й
эkспlryатации возлржить главною специatлиста' оiдела по образованию
Каменецкого райисfiолкома Иванюк Наталью Владимировну;

4, Главною специалиста отдела по. образованию Каменецкого

райисполкома Иванюк Наталью Владимировну назначить ответственным за
своевременную передачу информачии от отдела по образованиiо
Каменецкоm' райисполкома о выявленных факгах сексу€шьною насилия riибо
о возможном нaUIичии признаков преступления в органы внутренних дел,

вАгАJI

'!,/l-.,*Z]_м'
бУ}

. г. fiщл,щф

О принятии мер по защите
несовершеннолетних от сексуаJIьного
насилия и экспJryатации

сексу€rльного насилия и экспJryатации с соблюдением принципов
конфиденци€шьности;

8.3. ежеюдное рассмотреt{ие Еа заседаншIх педагогических советов
вопросов, связЕtнных с организацией работы по защите несовершеннолетних
от сексуальною насилия и эксплуатации;

8.4. при приеме на рабоry в r{реждения образования педаюгических и
иных работников выполнение постановления Совета Министров Республики
Беларусь 2 сентября 2022г. JtlЪ583 <Об установлении перечЕя);

8.5. вкJIючение в планы воспитательной работы учрежлений
обрщования организационных, профилактических и пракгических
мероприятий в сфере противодействия преступлениями против половой
неприкосновенности или половой неприкосновеЕности или половой свободы
несовершеннолетних;

8.б. размещение информационных, профилакгических материалов по
защите несовершеннолетних от сексуальног0 насилия и эксплуатации на
информационных стендах, официальных сайтах учреждений образования;

8.7. проведение сл}ry<ебного расследования при выявлении в

г{реждении образования фактов сексуального насилия и эксплуатации в
отношении несовершеннолетних в соответствии Регламентом организации и
проведения органами управJIения обрщованием, r{реждениями образования
слутtебною расследования по факгам совершения несовершеннолетними
суицидов, парасуицидов, буллинга (кибербуллинга), насилия, конфликгных
сиryаций, иным факгам нарушений требований нормативных правовых,

утвержденным пIавным управлением по образованию Брестского
облисполком а 2 | .02.2023 г.

8.8. поощрение педагомческих и иных работников rrреждения
образования, выявивших и н€шравивших информацшо о возможном
совершении сексуального насилия над детьми в органы в соответствии с
Регламентом организации и проведения органами управленшI образованием,

}пrрежденшIми образования служебного расследовЕtния по фактам
совершения несовершеннолетними суициlIов, парасуицидов, буллинга
(кибербуллинга), насилия, конфликгных сиryаций, иным факгам нарушений
требований нормативных правовых, утвержденЕым главным управJIением по

о бразованию Бре стского облисполком а 2 l .02.2023 r.

8.9. в сл}'.rае установления факгов неприятия мер, сокрытиrI
информации о совершении в отношении несовершеннолетЕих сексуального
насилия, привлечение педагOгических и иных работников к дисциплинарной
ответственности;

8.10. мониторинг социЕrльных сетей у{ащихся, при установлении
приказов совершениJI пресryплений против половой неприкосновенности или
половой свободы в отношении несовершеннолетних незамедлительно
информировать орIаны вrгутренних дел.

9. Госуларственному учреждению образования <Каменецкий районный
соци.lльно-педаюгический центр) (Гомзюк О.М.) совместно с
государственным 1чебно-меюдическим r{реждением <Каменецкий

главное управлению по образованию Брестского облисполкома, ГУО
<Брестский областной социшIьно-педагогический центр>l

5. Возложить персонЕцьную ответственность на руководителей
государственных r{реждений образования за немедлеЕное информирование
органов внутренних дел в сл}чае вьшыIения факгов совершениJI
противопрtlвных деяний в отношении несовершеннолетних.

6. Главному специЕIлисту отдела по обрщованию Каменецкого

райисполкома Иванюк Н.В. обеспечить:
б.l. надлежащее выполнение НациоЕ€UIьною механизма окцtания

помощи несовершеннолетним пострадавшим от сексуальною насилия и
экспJryатации, организацию социально-педагогической поддержки и
психологической помощи несовершеннолетним, пострадавшим от
сексуального насилия и эксплуатации с соблюдением принципов
конфиденциальности;

б.2 ежегодное рассмотрение на советах отдела по образованию
Каменецкоm райисполкома либо аппаратных совещаниях при Еачальнике
отдела по образованию вопросов, связанных с организацией работы по
защите несовершеннолетних от сексу€rльного насилия и экспJryатации;

6.3 проведение сJryжебногo расследования при выявлении в

rrреждении образования факгов сексуаJIьного насилиrI и эксплуатации в

отношении несовершеннолетних в соответствии Регламентом организации и
проведения органами управления образованием, у{реждениями образования
служебною расследования по факгам совершения несовершеЕнолетЕими
суицидов, парасуицидов, буллинга (кибербуллинга), насилия, конфликгrшх
ситуаций, иным фактам нарушений требований нормативных правовых,

}"твержденным главным управлением по образованию Брестскою
облисполком а 2| .02.202Зr.

6.4. в слr{ае установления факгов неприятия мер, сокрытия
информации о совершении в отношении несовершеннолетних сексуальною
насилия, привлечение педаюгических и иньж работников к дисциплинарной
ответственности;

7. Старшему инспектору отдела по образованию Каменецкого

райисполкома ,Щеменчук А.О. при приеме на рабоry в rrреждения
образования педаюгических и иных работников выполнение постановления
Совета Министров Республики Беларусь 2 сентября 2022г, Ns583 (Об

установлении перечня);
8. Руководителям r{реждений образования района обеспечить:
8.1. назначить ответственных лиц за организацию работы по защите

несовершеннолетних от сексуЕrльного насилиJI и эксплуатации,
своевременную передачу информации о вьuIвленных фактах сексу€цьного
насилия либо о возможном наJIичии признаков преступления, в органы
внутренних дел, отдел по образованию Каменецкого райисполкома;

8.2. обеспечить надлежащее выполнение Национа.пьного механизма
оказания помощи несовершеннолетним пострадавшим от сексуЕLпьного

насилиJI и эксплуатации, организацию соци€шьно-педагOгической поддержки

Начальник отдела по образованию
Каменецкою райисполкома Ж.И.Ьдей

l б Иваrпок
э16l4

районный r{ебно-методический кабинет> (Киритпок Н.В.) обеспечить
ежегодную пракгическуо подготовку педаюгов-психолоюв для окаatания
психологической помощи несовершеннолетним, пострадавшим от
сексуального насилия и эксплуатации.

l0. Государственному учреждению образования <Каменецкий
районный социаJIьно-педаюгический центр) (Гомзюк о.М.) обеспечить
ежегодный анализ эффективности работы лрежлений образования
Каменецкою района по защите несовершеннолетних от сексуЕuIьного насилия
и экспJryатации, а так же консультационную помощь педагогам уrреждений
образования по указанному направлению.

11. Государственному rIреждению образования <Каменецкий
районный социально-педаrOгический центр)) (Гомзюк О.М.) обобщенЕ},ю
аЕЕuIитическуо информацию об эффекгивности работы о выполнении
настоящею приказа представлять в ГУО <Брестский областной социЕчIьно-
педагOгический центрD ежегодно до 15 декабря.

12. Приказ отдела по образованию от 21.01.2022г. Ns27 <о принятии
дополнительных мер в сфере защиты несовершеннолетних от сексу€rльного
насилия и экспJryатации) считать утратившими силу.

1З. Контроль за исполнением прикЕва возложить на заместитеJuI
начальника отдела по образованшо Пашкович В.А., главного специЕuIиста
отдела по обрtвованию Каменецкого раЙисполкома Иванюк Н. В.